[7] Contre le mur s'élève le remblai, fait de terre et de bois, du haut duquel on lance les traits.

16. Des galeries

[1] On appelle galeries des machines plus petites, sous la protection desquelles les guerriers font disparaître la défense de la cité; non seulement ils comblent le fossé en apportant des pierres, du bois et de la terre, mais ils en font une surface dure, pour que les tours mobiles parviennent contre les murs sans rencontrer d'obstacle. [2] Leur nom de *musculus* vient de celui d'un animal marin : bien qu'il

istae machinae breuiores uelut deputatae turribus magnis aduentui illarum parant uiam itineraque praemuniunt.

17. De turribus ambulatoriis

[1] Turres autem dicuntur machinamenta ad aedificiorum speciem ex trabibus tabulatisque compacta et, ne tantum opus hostili concremetur incendio, diligentissime ex crudis coriis uel centonibus communita, quibus pro modo altitudinis additur latitudo. [2] Nam interdum tricenos pedes per quadrum interdum quadragenos uel quinquagenos latae sunt. [3] Proceritas autem ipsarum tanta fit, ut non solum muros, sed etiam turres lapideas altitudine superent. His plures rotae mechanica arte subduntur, quarum lapsu uolubili magnitudo tam ampla moueatur.

[4] Praesens autem periculum ciuitatis est, si ad murum fuerit turris admota. Plures enim accipit scalas et diuerso genere conatur inrumpere. [5] Nam in inferioribus habet arietem, cuius impetu destruit muros; circa mediam uero partem accipit pontem, factum de duabus trabibus saeptumque de uimine, quem subito prolatum inter turrem murumque constituunt et per eum egredientes de machina bellatores in ciuitatem transeunt et occupant muros; [6] in superioribus autem turris illius partibus contati et sagittarii collocantur qui defensores urbis ex alto contis, missilibus saxisque prosternant. [7] Quo facto ciuitas capitur sine mora. Quid enim auxilii superest, cum hi qui de murorum altitudine sperabant repente supra se aspiciant altiore hostium murum?

18. Quemadmodum ambulatoria turris possit incendi

[1] Huic tam manifesto discrimini multis occurritur modis.

Primum, si confidentia uel uirtus est militaris, eruptione facta globus egreditur armatorum et ui hostibus pulsis machinamentum illud ingens direptis coriis de lignis exurit.

[2] Quod si oppidani exire non audeant, ad maiores ballistas malleolos uel falaricas cum incendio destinant, ut perruptis coriis uel centonibus intrinsecus flamma condatur. [3] Malleoli uelut sagittae sunt et ubi adhaeserint, quia ardentes ueniunt, uniuersa conflagrant. [4] Falarica autem ad modum hastae ualido prae-figitur ferro; inter tubum etiam et hastile sulphure resina bitumine stuppisque conuoluitur infusa oleo, quod incendiarium uocant; [5] quae ballistae impetu destinata perrupto munimine ardens figitur ligno turritamque machinam frequenter incendit.